
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta -feira , 15 de  novembro de 2023 - Correio Popular6

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 555/2023

CONTRATADA: GESIANE T. DA COSTA CARLOS -EPP
CNPJ: 10.558.942/0001-43
Material de consumo no valor de: R$ 3.961,92 (três mil e 
novecentos e sessenta e um mil e noventa e dois centavos).

CONTRATADA: KAYO APARECIDO SCHMIDT MO-
REIRA
CNPJ: 48.163.981/0001-14
Material de consumo no valor de: R$ 4.512,50 (Quatro mil e 
quinhentos e doze reais e cinquenta centavos).

CONTRATADA: KAYO APARECIDO SCHMIDT MO-
REIRA
CNPJ: 48.163.981/0001-14
Prestação de serviço no valor de: R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para aquisição 
de consumo para construção, elétricos e outros) e presta-
ção de serviços (mão de obra com instalação de rede de 
internet) se faz necessário para instalação provisória da 
sede da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis, para melhor 
acomodação dos setores, visando um melhor atendimento 
ao público.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis / RO, em 14 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO
 PARA CONTRARRAZÕES

TOMADA DE PREÇO 12/CPL/2023, Menor Preço Global
PROCESSO N°. 607/SEMOSP/2022
CONVÊNIO Nº.  191/2021/PJ/DER-RO

A comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Mirante da Serra/RO, nomeada através do Decreto Muni-
cipal nº 3079/2022, informa ao público em geral, em especial 
as empresas participantes do certame da licitação em epígrafe, 
cujo objeto é a Contratação empresa especializada para Reca-
peamento de Pavimento Asfáltico em TSD com extensão de 
1.502,05m e área total em arruamento de 9.180,12m².

A obra está localizada em vias urbanas de Mirante da Serra 
trecho: Av. Dos Migrantes entre a Castelo Branco e a Rua 
Projetada, conforme as especificações constantes no Plano 
de Trabalho, Projeto e demais anexos que acompanham 
deste edital. 

Que a empresa COMPACTA ENGENHARIA LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ sob nº 16.791.650/0001-32, apresentou 
recurso administrativo contra a decisão desta Comissão em 
declarar a empresa EDRIANO GUEDES CRISTINO EIRELI 
classificada para o certame. 

Informamos ainda, que a partir do dia 17/10/2023, inicia-
se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação das 
contrarrazões do recurso impetrado pela empresa interessada 
acima descrita, contados do dia 14/11/2023 até 22/11/2023, 
conforme § 3º do Art. 109, Inciso I da Lei 8.666/93. 

Maiores informações através do fone (69) 9 9366-5739 das 
07hrs00min às 13hrs00min, ou e-mail: cpl@mirantedaserra.
ro.gov.br.

Mirante da Serra/RO, 14 de novembro de 2023.

Glauciano de Assis Silva
Presidente da CPL
Port. 6347/2022

(assinado eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 14/11/2023 12:12:07 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 170, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1225/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 295.500,00 (duzentos e  
noventa e cinco mil, quinhentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de  
superávit financeiro 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

Crédito 300 02.01.00 04.122.0004.2005 4.4.90.52.00 0.2.500.0000 
Recurso 0.2.500.0000 295.500,00 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 14 de Novembro de 2023 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 14/11/2023 12:12:07 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 170, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI Nº 1225/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 295.500,00 (duzentos e  
noventa e cinco mil, quinhentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de  
superávit financeiro 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

Crédito 300 02.01.00 04.122.0004.2005 4.4.90.52.00 0.2.500.0000 
Recurso 0.2.500.0000 295.500,00 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 14 de Novembro de 2023 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 001 ao Contrato N° 045/PJM/2022
Processo Administrativo nº: 577/2022

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado:  C. V. MOREIRA EIRELI

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a pror-
rogação do prazo e a suplementação do valor do contrato 
supracitado.

Valor: Dá-se a este termo aditivo o valor de R$ 1.380.000,00 
(um milhão e trezentos e oitenta mil reais)

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 12 
(doze) meses.
Data da formalização: Teixeirópolis/RO, 13 de novembro 
de 2023.

Assinam: 
C. V. MOREIRA EIRELI 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 005 ao Contrato N° 014/PJM/2021
Processo nº: 266/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNO-
LOGIA LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo e a suplementação do valor do contrato supracitado.

Valor: 2.1 Dá-se a este Termo Aditivo o valor total de R$ 
17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), e valor mensal de 
R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais). 
2.2 Os recursos serão provenientes da funcional programática n° 
02.04.02.12.122.0004.2008, elemento de despesa 3.3.90.39.99, 
ficha 106.

Prazo: O presente contrato fica prorrogado por mais 06 (seis) 
meses, contados a partir do dia 10 de novembro de 2023.
Data da Formalização: Teixeirópolis/RO, 13 de novembro de 
2023.

Assinam: 
VIRTUALSOFT INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 558/2023

CONTRATADA: FKL ELOY COMERCIO DE PAÇAS 
LTDA
CNPJ: 39.987.562/0001-06

Material de Consumo no valor de: R$ 604,80 (seiscentos 
quatro reais e oitenta centavos).
Prestação de serviço no valor de: R$ 20,00 (vinte reais).

Com o objetivo de: Contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo (óleo e capa de banco) e prestação 
de serviço (troca de capa de banco NXR 150) para manu-
tenção das motocicletas POPS e NXR BROS, pertencente 
à Secretaria Municipal de Saúde.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.
Prazo de Entrega: Imediato

Teixeirópolis / RO, em 14 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 005-2023

O agente de contratação do Município de Urupá, Estado de 
Rondônia, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará, na forma dos 
dispositivos da Lei 14.133/2021, Lei Municipal 548/13 e 
584/13, Decreto Municipal 108/2020, 031/13, LC 123/06, 
147/14 e 155/16, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 
005/2023, que objetiva na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 
EM TRECHOS DE DIVERSAS VIAS PÚBLICAS DO 
MUNICÍPIO DE URUPÁ, CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO, PROJETO BÁSICO E DEMAIS PARTES 
INTEGRANTES DESTE EDITAL. 
Processo n. 1033/2023. Fonte de Recurso: 17540000 – RE-
CURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS – DEMAIS 
– EXERCÍCIO CORRENTE - PRÓPRIO. Abertura dia 
19 DE DEZEMBRO DE 2023 às 10H30M (HORARIO 
DE BRASILIA). 
O valor estimado da contratação é de R$ 4.829.315,83 (quatro 
milhões, oitocentos e vinte e nove mil, trezentos e quinze 
reais e oitenta e três centavos). 

O edital está disponível pelo site  www.urupa.ro.gov.br, www.
licitanet.com.br, sala da CPL ou solicitação por e-mail, de 
segunda a sexta feira das 7h30min às 13h30min. 

Demais informações telefone (69) 3413-2218, cplurupa2016@
gmail.com, ou na Prefeitura de Urupá, sala da CPL..

Urupá-RO, 14 de novembro de 2023.

Edimar de Almeida Genelhú 
Agente de contratação

DECRETO n. 318/2023/GP

 PEDIDO DE MUDANÇA DE TITULARIDADE

A HAVAN S.A, localizada na Av. Transcontinental n° 3351 
Bairro: Jardim Presidencial CEP: 76.901-007 no município 
de Ji-Paraná inscrita com CNPJ: 79.379.491/0001-83 torna 
público que requereu a Semeia, em 14/11/2023, a solicitação 
de uso de todas as peças do Processo:  1801454594 para 
HAVAN S.A inscrita com CNPJ:  79.379.491/0187-16 com 
a atividade: Comércio varejista de mercadorias em geral, com 
predominância de produtos alimentícios – hipermercado;

SOLICITAÇÃO DA LICENÇA MUNICIPAL
DE OPERAÇÃO – LMO

A HAVAN S.A, localizada na Av. Transcontinental n° 3351 
Bairro: Jardim Presidencial CEP: 76.901-007 no município 
de Ji-Paraná inscrita com CNPJ: 79.379.491/0187-16 torna 
público que requereu a Semeia, em 14/11/2023, a solicitação 
da Licença Municipal de Operação -LMO para o Pro-
cesso: 1801454594 para a atividade de Comércio varejista 
de mercadorias em geral, com predominância de produtos 
alimentícios – hipermercados.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Rondônia, quarta-feira, 15 de novembro de 2023 - Correio Popular
POLÍCIAModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 7

BRASIL MAIS II

Foram apreendidos celulares, rádios amadores e 
26 cheques, com valor aproximado de R$ 640 mil

PF deflagra operação contra 
desmatamento ilegal em RO

(Da Redação) A 
Polícia Federal (PF) 
deflagrou, na terça-
-feira (14), a segun-
da fase da Operação 
Brasil Mais, visando 
reprimir a extração 
ilegal de madeiras de 
Terras Indígenas no 
Distrito de Araras, 
município de Nova 
Mamoré.

As equipes cum-
priram mandados de 
busca e apreensão 
em seis endereços de 
Nova Mamoré, com 
o apoio de profissio-
nais do Ibama. Foram 
apreendidos celulares, 
rádios amadores e 26 
cheques, com valor 
aproximado de R$ 
640 mil.

A deflagração da 
fase II tem como obje-
tivo o aprofundamen-
to das investigações e 
a obtenção de novos 
elementos de prova 
sobre a prática de des-
matamento ilegal nas 
terras indígenas Iga-
rapé Lage, Ribeirão e 
Karipuna, bem como 
o estabelecimento de 

Foto- Assessoria/Divulgação

vínculos entre pessoas 
e empresas que pos-
sam estar envolvidas 
no delito. A primei-
ra fase da operação 
ocorreu em agosto de 
2021. 

Segundo fatos 
apurados na inves-
tigação, um grupo 
criminoso extraia 
madeira ilegalmente 
no interior das terras 
indígenas durante o 
período noturno e en-
caminhava ao pátio 
de três madeireiras 

locais. 
Por meio da obten-

ção de imagens via sa-
télite, drones e sobre-
voo de helicóptero, 
as áreas de desmata-
mento foram efetiva-
mente confirmadas. 
Através de exames 
realizados por peritos 
ambientais da Polícia 
Federal, constatou-se 
que a extração ilegal 
de madeira inclui es-
pécies nativas ame-
açadas de extinção. 
Os danos ambientais 

referentes às toras de 
madeira extraídas fo-
ram estimados em 
aproximadamente 
R$ 22,5 mil, segundo 
exame pericial dos 
valores corresponden-
tes. A Operação “Bra-
sil Mais II” é uma 
alusão à plataforma 
de monitoramento de 
imagens via satélite 
do Programa Brasil 
Mais do Ministério da 
Justiça e Segurança 
Pública. Com infor-
mações da Assessoria.

(Da Redação) 
Um casal foi preso 
em flagrante neste 
fim de semana sus-
peito de extorquir 
au to r idades  po r 
meio de um méto-
do conhecido como 
“Golpe da Novi-
nha”. A investiga-
ção é realizada pelo 
Núcleo de Combate 
às  Defraudações 

(Defraude).
Segundo a Polí-

cia Civil (PC), au-
toridades públicas 
compareceram à 
delegacia na sexta-
-feira (10), infor-
mando que esta-
vam sendo vítimas 
de uma tentativa de 
extorsão, na qual 
criminosos, usan-
do perf is  fa lsos 

em redes sociais, 
passavam a exigir 
dinheiro para que 
não expusessem as 
conversas manti-
das com as vítimas.

As inves t iga-
ções do crime ci-
bernét ico foram 
iniciadas em se-
guida e os respon-
sáveis pelo perfil 
falso no Instagram 

foram identifica-
dos e presos no 
último final de se-
mana.

O casa l  pode 
responder  pelos 
crimes de extor-
são, falsidade ide-
ológica e posse de 
droga. 

Com informa-
ções da Asssoria/
Polícia Civil.

Casal é preso por extorquir autoridades
GOLPE DA NOVINHA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUPÁ



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, quarta -feira , 15 de  novembro de 2023 - Correio Popular

AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023

PROCESSO 682/SEMOSP/2023
	
A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, por meio do seu Presidente da Comissão de Li-
citação, torna público para conhecimento dos interessados, 
considerando as impugnações feitas pelas licitantes, a SUS-
PENSÃO da Licitação Tomada de Preços nº 08/2023, que 
tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada em 
Obras de Engenharia Elétrica, para executar os Serviços 
de Implantação de Iluminação pública no Distrito de São 
Domingos do Guaporé, Município de Costa Marques-RO, 
a fim de atender a Secretaria Municipal de Obras, da Prefeitura 
Municipal de Costa Marques-RO, com recursos oriundos do 
Convênio nº 110/SEOSP/PGE/2023. 

Portanto, fica revogado o aviso de licitação publicado, 
cancelando-se a sessão presencial marcada para as 09:00 
horas do dia 17/11/2023, para que seja feita a adequação 
necessária ao Edital. 
A nova data da sessão pública será informada através dos 
mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente.
Esclarecimento de dúvidas ou informações complementares 
poderão ser obtidos através do e-mail cplcostamarques@
hotmail.com, na Prefeitura Municipal de Costa Marques, Sala 
da CPL, na Avenida Chianca, 1381

Costa Marques/RO, 14 de Novembro de 2023

José Arriates Neto
Presidente da CPL

RENOVAÇÃO DE LICENÇA OPERAÇÃO

A Empresa RONDOMAR CONSTRUTORA DE OBRAS 
EIRELI, Cadastrado no CNPJ: 04.596.384/0001-08, Ende-
reço Localizado na Rua Elias Gorayeb n° 2773 B, Bairro: 
Liberdade no Município de Porto Velho-RO, Torna Publico 
que REQUEREU junto a SEMA PORTO VELHO a RENO-
VAÇÃO DE LICENÇA OPERAÇÃO, para as ATIVIDADES 
DE: Construção de edifícios; Extração e britamento de pedras 
e outros materiais para construção e beneficiamento associado; 
Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas; 
Construção de rodovias e ferrovias; Transporte rodoviário de 
carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunici-
pal, interestadual e internacional; Atividades de limpeza não 
especificadas anteriormente; Serviços de engenharia; Outras 
sociedades de participação, exceto holdings; Construção de 
redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções 
correlatas, exceto obras de irrigação; Serviços especializados 
para construção não especificados anteriormente; Aluguel 
de máquinas e equipamentos para construção sem operador, 
exceto andaimes; Obras de terraplenagem e Fabricação de 
outros produtos de minerais não metálicos não especificados 
anteriormente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 2.607/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-5932/2023 
–SEMUSA. Torna público que se encontra autorizada a 
realização da licitação PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
com critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, 
cujo objeto é Contratação de empresa especializada em 
serviços de saúde mental, com internação em unidade 
com aporte de cuidados compatíveis, em caráter asilar, 
com supervisão/aporte de equipe profissional pelo período 
de 1(um) ano, em favor do paciente Derly Luiz Amorim 
(58 anos), visando, atender a ordem judicial n ° 7007992-
93.2017.8.22.0005 exarado pela 1ª vara cível da comarca 
de Ji-Paraná/RO, garantindo a internação e o tratamento 
com vistas à assistência à saúde do paciente, através da 
Secretaria Municipal de Sáude – SEMUSA. Valor total 
estimado: R$ 155.520,00 (cento e cinquenta e cinco mil e 
quinhentos e vinte reais). Data de Abertura: 30/11/2023. 
Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 14 de novembro de 2023.

Thaynara de Sousa Marconi
Pregoeira

Decreto nº 2.607/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 098/2023.
Processo Administrativo: 2682/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES (CAMISETAS E 
CAMISAS SOCIAIS).

Adjudicatário: 
SERRA & ADERNO LTDA - 12.288.727/0001-03;
E S  I N D U S T R I A D E  C O N F E C C O E S  LT D A - 
09.381.459/0001-57.

Valor Total Adjudicado: R$ 169.482,40 (cento e sessenta 
e nove mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta 
centavos).

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 14 de novembro de 2023.

ÉLIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇAS PRÉVIA, 
DE INSTALAÇÃO E DE OPERAÇÃO

A W.S. TRANSPORTES DE CARGAS E LOGISTICA 
LTDA com sede à AV TRANSCONTINENTAL, 4423, sala 
02, bairro Jardim São Cristóvão, município Ji- Paraná Estado 
de Rondônia devidamente cadastrado no 15.186.966/0008-
09, Processo SEDAM 1801/02382/2018, torna público que 
requereu junto a COREH/SEDAM, a renovação da LICENÇA 
DE OPERAÇÃO para Captação de água subterrânea através 
de poço tubular, localizado nas coordenadas geográficas 
10°55’2.87”S 61°55’43.78”O. 

Ji – Paraná-RO, 13 de novembro de 2023

WILLIAN SCHEFFMACHER DE SOUZA
Representante Legal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2023 
PROCESSO N° 1009/SEMECEL/2023
REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO EXCLUSIVAS ÀS MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, SEDIADAS LOCAL.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, Estado de 
Rondônia, por meio do seu Pregoeiro, torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar, na forma da 
Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto 
Municipal n° 889/GAB/2011, Lei Complementar Municipal nº 
70/GAB/2018 e aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93, 
Lei Complementar n° 123/2006 e Lei Complementar n° 
147/2014, e alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, 
na forma Eletrônica, tipo menor preço, em regime de preço 
unitário, que tem por objeto o Registro de Preços, para even-
tual e futura Aquisição de Gêneros Alimentícios, visando 
atender na merenda dos alunos que estudam nas escolas da 
rede municipal de ensino, em atendimento ao solicitado pela 
Secretaria Municipal de Administração, no valor estimado 
de R$ 2.968.537,17 (Dois milhões novecentos e sessenta e 
oito mil quinhentos e trinta e sete reais e dezessete centavos). 
	
Da sessão de abertura:

Abertura da sessão do pregão: dia 29/11/2023 às 10:000hs
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília - DF.       

LOCAL: www.licitanet.com.br

A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão disponíveis 
aos interessados através do site www.costamarques.ro.gov.
br, do portal onde será realizado a licitação www.licitanet.
com.br, do email cplcostamarques@outlook.com, e na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura em dias 
úteis, no horário das 07:30 às 13:30.

Para esclarecimento de dúvidas ou informações complemen-
tares poderá ser obtida nos endereços acima.

Costa Marques/RO, 14 de novembro de 2023.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 315/GAB/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 552/2023

EMPRESA: JEAN TALES DA COSTA 
CNPJ: 27.252.866/0001-46

No valor de: R$ 7.197,60 (Sete mil cento e noventa e sete 
reais e sessenta centavos).

Com o objetivo de Contratação de empresa para aquisição 
de material de consumo (Panettones) para confraterni-
zação de fim de ano com os jovens da terceira idade do 
município de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso II. Conforme parecer da procuradoria jurídica. Dr. 
ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 14 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 553/2023
	
EMPRESA: AUTOVEMA MOTORS COMERCIO DE 
CAMINHONETAS LTDA
CNPJ: 35.266.554/0003-81

Aquisição de material de consumo no valor de: R$ 5.281,79 
(Cinco mil duzentos e oitenta e um reais e setenta e nove 
centavos).

Prestação de serviço no valor de: R$ 1998,00 (Um mil nove-
centos e noventa e oito reais).

Com o objetivo de Aquisição de material de consumo (pe-
ças) e prestação de serviço (mão de obra) da caminhonete 
L200 Triton da Secretaria Municipal de Saúde do Muni-
cípio de Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso XVII. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 14 de Novembro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta -feira , 15 de  novembro de 2023 - Correio Popular2-2



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, quarta -feira , 15 de  novembro de 2023 - Correio Popular



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta -feira , 15 de  novembro de 2023 - Correio Popular2-4

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 04/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/PMJ/2023                                 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4561/PMJ/2023                                                                                                       

A Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia, por intermédio 
da comissão responsável pela realização do procedimento 
licitatório, vem por meio deste RETIFICAR o Edital de 
Licitação, Anexo I – Minuta do Contrato e Anexo XIII – 
Manual de Procedimentos B3, da Concorrência Pública nº 
04/2023, permanecendo as demais informações inalteradas.
As alterações realizadas encontram-se disponíveis no site 
da licitação “https://www.jaru.ro.gov.br/concorrencia-
-publica-agua-e-esgoto/”.

Jaru/RO, sexta-feira, 10 de novembro de 2023

Amanda Rodrigues Ribeiro
Presidente da Comissão

Portaria Nº 154, de 14 de abril de 2023

AVISO DE REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígra-
fe – Tipo Menor Preço por Item. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E RASTRE-
AMENTO VEICULAR VIA SATÉLITE POR GPS/
GSM/GPRS E SATELITAL, COM FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO EM RE-
GIME DE COMODATO. Órgão Requisitantes: Todas as 
Secretarias Municipais através da Secretaria Municipal de 
Administração Finanças e Orçamento – SEMAFO. O valor 
estimado: R$ 2.602.501,64 (Dois Milhões, Seiscentos e Dois 
Mil, Quinhentos e Um Reais e Sessenta e Quatro Centa-
vos); Processo Administrativo: 558/PMJ/2023; Cadastro: 
17/11/2023, a partir das 09h00min, finalizando às 08h59min 
do dia 30/11/2023. Início da Sessão Pública: 30 de novembro 
de 2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível 
no site: www.jaru.ro.gov.br. Local da disputa virtual: www.
comprasgovernamentais.gov.br. (Comprasnet). Informações: 
(69) 3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 14 de novembro de 2023

Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 04/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/PMJ/2023                                 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 4561/PMJ/2023

A Prefeitura Municipal de Jaru Rondônia, por intermédio da comissão responsável pela realização

do procedimento licitatório, vem por meio deste RETIFICAR o Edital de Licitação, Anexo I –

Minuta do Contrato e Anexo XIII – Manual de Procedimentos B3, da Concorrência Pública nº

04/2023, permanecendo as demais informações inalteradas.

As  alterações  realizadas  encontram-se  disponíveis  no  site  da  licitação

“https://www.jaru.ro.gov.br/concorrencia-publica-agua-e-esgoto/”.

Jaru/RO, sexta-feira, 10 de novembro de 2023

Amanda Rodrigues Ribeiro
Presidente da Comissão

Portaria Nº 154, de 14 de abril de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/PMJ/2023

A P.M.J/RO, torna pública a realização da Licitação em epígrafe – Tipo Menor Preço por
Item. Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR VIA
SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS E SATELITAL, COM FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO EM REGIME DE COMODATO. Órgão
Requisitantes: Todas as Secretarias Municipais através da Secretaria Municipal de
Administração Finanças e Orçamento – SEMAFO. O valor estimado: R$ 2.602.501,64 (Dois
Milhões, Seiscentos e Dois Mil, Quinhentos e Um Reais e Sessenta e Quatro Centavos);
Processo Administrativo: 558/PMJ/2023; Cadastro: 17/11/2023, a partir das 09h00min,
finalizando às 08h59min do dia 30/11/2023. Início da Sessão Pública: 30 de novembro de
2023, às 09h10min (horário de Brasília). Edital disponível no site: www.jaru.ro.gov.br. Local
da disputa virtual: www.comprasgovernamentais.gov.br. (Comprasnet). Informações: (69)
3521-6993/ e-mail “cpl@jaru.ro.gov.br”.

Jaru, terça-feira, 14 de novembro de 2023
Ivanilda Lucas de Andrade
Portaria n° 329/GP/2023

Pregoeiro (a)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 102/2023
PROCESSO Nº: 877-1/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALVORADA D’OES-
TE – RO
CONTRATADO: AILTON MACHADO MOREIRA

OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PERSONALÍSSIMO POR TEMPO DETERMINADO
SECRETARIA DE LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
REMUNERAÇÃO MENSAL: R$ 1.499,79 (UM MIL E QUA-
TROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA E 
NOVE CENTAVOS) 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
PRAZO INÍCIO: 09/11/2023
PRAZO DE TÉRMINO: 09/11/2024

ASSINAM: 
VANDERLEI TECCHIO – PREFEITO MUNICIPAL
AILTON MACHADO MOREIRA – CONTRATADO
ADRIANO ALVES FRANCO - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE - INTERVENIENTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE


